
ご入居者及びご家族各位 

令和 2 年 3 月 13 日 

株式会社アビタシオン 

 
新型コロナウイルス感染予防の取組みにつきまして 
 

拝啓 時下、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は

格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。 

現在、新型コロナウイルス関連肺炎が発生し、日本国内でも感染が

拡大しております。当施設ではご入居者様の安全を第一に考え、感染

を防止するため、別紙の通り対策を行っております。つきましては、

ご家族様からもご入居者様へ注意喚起いただくなど、ご協力賜りた

くお願い申し上げます。 

皆様にはご迷惑をお掛けいたしますが、当施設でも対策に努めて

まいりますので、ご理解ご協力の程お願いいたします。  

敬具 

記 

新型コロナウイルス感染予防の取り組みとお願い（別添） 

以上  



新型コロナウイルス感染予防の取り組みとお願い 

 
 

職員についての取組み 

・毎日、出勤前後の体温測定及びうがい手洗いの実施についてそれぞれ記録しておりま

す。 

・マスク着用を義務付け、石鹸による手洗いや手指消毒用アルコールによる消毒を適宜実

施しております。 

・この取組みは、サービス等を提供する職員だけでなく、事務職や送迎を行う職員等、 

当該事業所のすべての職員やボランティア等を含み、発熱等の症状（３７．５度以上の

発熱、呼吸器症状）が認められる場合には出勤を行わないよう指導しております。 

 

ご入居者様についての取組み 

・当面の間、不要不急の外出をお控え頂きますよう、書面掲示及び口頭にてお願いしてお

ります。 

・外出が必要な場合などは施設側へお申し出頂き、なるべく短時間とし、外出時はマスク

着用、外出から戻られた際は必ず手洗い+手指消毒+体温測定をお願いしております。 

・発熱等の症状（３７．５度以上の発熱、呼吸器症状）が２日以上認められる場合には、

保健所等に設置されている「帰国者・接触者相談センター」に電話連絡し、指示を受け

適切に対応します。 

・症状が継続している場合や、飛行機や新幹線といった公共交通機関を使用し遠方から入

居された方、及び遠方へ外出された方については、症状がない場合でも感染対策マニュ

アルに則り一定期間居室配膳などの対応を実施しています。 

 

施設内の取組み 

・イベントや行事は、当面実施中止としております。 

・館内の共用部では、適宜除菌や換気を実施しております。 

 

面会者・来訪者についての取組み 

・面会については可能な限り、緊急やむを得ない場合を除き、制限しております。 

・委託業者等の来訪についても、物品の受け渡し等は玄関など施設の限られた場所（風よ

け室の外）で行うよう徹底しています。 

・どうしても入館が必要な場合は、マスク持参の上着用をお願いしており、手指消毒用ア

ルコールによる消毒・体温計測後、来館リストに時間と体温を記入いただくことを実施

しております。 

・発熱が認められる場合には入館をお断りしております。 

・施設の見学や体験利用への対応についても、不要不急の出入りは極力さけできるだけ時

期をずらしていただくようお願いしております。発熱等の症状のある場合は入居や利用

を延期いただいています。 

 

―ご入居者様に以下のいずれかの症状がある場合― 
最寄りの保健所等にある「帰国者・接触者相談センター」に電話相談が必要です。 

介護保険を利用されていない方についても適宜体温測定の上、症状がある場合は施設

へご相談ください。 
 

□３７．５以上の発熱が２日程度続く（解熱剤を使用している場合も含む） 

□咳、くしゃみなどの風邪の症状がある 

□強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある           以上 

ご入居者様･ご家族様もご協力をお願いします 


